hoc est præses, præfector monasterii. Infra c. 88 liquet hunc hegumenum, seu deconomum, ut habeat Excusi, monasterio præfuisse.

^b Utic., *Ostiensis episcopi*.

c Excusi, ad stipulantibus Germ., Colb. et Reg., convictus erubui de me.

listi. » E vestigio Zacharias medicus, qui anno pre-terito ad suos, videlicet Saracenos, apostatando re-versus est, adfuit, tactisque temporibus, jurare cœpit presbyterum ex eadem valetudine minime moritum. Quem languidus ut audivit, cum ingenti animadver-sione repulit, dicens : « Fratres, jam omne corpus meum est mortuum, in extremis faucibus spiritum permissum retineo, continuo moriturus; tantum psallite, ut revideam angelos quos videbam, et in-nuens vobis ostendam. » Quibus orantibus, totus co-pit tremere, pallescere, sursum desideranter aspi-cere : cum subito spiritus adventare conspiciens, revolutus terribiliter oculis, monachis innuit, et ab-scessit; eosque tanto terrore percusos dimisit, ut multis noctibus soli jacere timuerint.

87. Eodem die sicut postea deprehensum est, eo-denaque momento, quando presbyter moriens Andreæ periculum fuerat imprecatus, idem Andreas, fundi Barbiliiani, positi scilicet via Ostiensi, conductor, in lectulum decicit; in quo per multum temporis con-tinuo languore corruptus, ita totus emarcuit, ut omne corpus ejus particulatim videretur dissolvi. Cumque defluentibus carnis consumi posset, mori autem non posset, uxor, quæ foetorem vulnerum virique cruciatus jam sustinere non poterat, intelle-xit tanti languoris incommoda sine divinae ultionis sententia hunc nullatenus incurrisse. Quem flendo curavit inquirere, ut quoniam a moriente preposito frustra vocari non poterat, quid cum ipso commis-erat monachis revelaret, si forte Dominus ejus con-fessionem recipiens, eum a tantis cruciatis libera-ret. At ille, cognoscens malum quod fecerat latere non posse, monasterii monachos convocari rogavit, eisque confessus est cum eodem preposito quasdam monasterii chartulas rapuisse, ac receptis pretiis ex-traneis tradidisse, seque certum existere quia pro hoc flagitio mori non posset quoque hoc coram omnibus revelaret. Quod videlicet verum fuisse rei exitus evidenter ostendit. Nam mox ut tantum faci-nus cunctis innotuit, is qui dudum mori volens non poterat, inter verba suæ confessionis efflavit. Quem idcirco Deus omnipotens diu cruciari voluit, mori autem, donec reatum suum confiteretur, non posse permisit, ut exemplo sui cruciatus ostenderet, quid consumptores rerum Gregorii de semetipsis utique sperare debuissent.

88. Ipsius quoque pontificis tempore, ejusdem Pa-tris monasterio Athanasius praefuit, vir quidem cha-ritate conspicuus et sui monasterii cautissimus exe-cutor. Qui cum saevientis inopie tempus agnoscet, ne monachis necessitas fortassis incumberet, quadra-ginta pauperum, quos beatus Gregorius pasci semel in anno decreverat, refectionem subduxit. Quod im-pune se fecisse perpendens, etiam duodecim pau-pe-rum prandium totidemque denarios qui die deposi-tionis beati Gregorii pro commemoratione duodecim ab eo quondam invitorum, quorum tertius decimus angelum se esse professus est, consuetudinaliter pas-

cebantur, ^a penitus interdixit : cum ejusdem **180** Quadragesima tempore beatus Gregorius eidem pre-sbytero cui supra et monacho in somnis apparuit, dicens : Vade et dic hegumeno : Quia diminuit con-tuetudinem, quam ego constitui, Dominus quoque ejus dies diminuet. Quod hegumenus ut audivit, pri-mo quidem contremuit, post vero tanto minus credi-dit, quanto vitam suam longius cognoscebat extendi. Et ecce sub ipsis albis Paschalibus in oratorio sancti Severini cum fratribus vespertinis assistens officiis, ardore parietem vidi, quem fratribus extinguebat im-peravit. Quibus hunc vinolentum creditibus, ipse tandem feralam quam tenebat projiciens, manusque per parietem circumducens conabatur foris flamas exstinguere, quas constabat intima ejus depascere.

B Denique ad hospitium rediens, tantæ febris ardore succensus est, ut pervenire ad diem septimum nulla-tenus potuisset. Quia ergo dum consultisse putavit se monachis, pauperibus nocuisse non timuit, ac per hoc quo se placare posse Gregorium creditit, prorsus offendit : frustra flamas parietis extinguere re-voluit, quia tenacitatis suæ flamas extingue-re re-cusavit.

89. Eodem nihilominus tempore post absidem ora-torii sanctæ Mariae semper Virginis oratorio sanctæ Barbaræ, ubi Gregorius laudes Domino celebrare solebat, conjuncti, dæmon apparuit, sibique in an-tro, quod illic cernitur, hospitium faciens, nocturnis horis tanto crepitabat fragore, ut omnia fundamenta monasterii putaretur convellere. Nonnunquam equos

C de stabulis auferens audiebatur tota nocte discurrere, quorum duos precipitio demersisse probatus est. Cumque pavore tanti sonitus monachos a triclinio, in quo ad auram propter servorem caumatis jace-re solebant, penitus avertisset, unus eorum confusus in virtute Dei omnipotentis ante foramen decumbens, oratione facta, cœpit dormire. Cui dæmon in simili-tudine catti apparuit, eumque uagibus est aggres-sus diserpere. Quo monachus oratione repulso, identidem sopori se tradidit, cum subito dæmon in similitudine cujusdam Æthiopis lancea minando ap-paruit, dicens : Ego quidem hinc vado, sed te vul-ne-ratum dimitto. Quo dicto, lanceam ^b vibravit, mon-a-chumque sicut videbatur, in somnis percussit. Qui tantis clamoribus ejulavit, tanquam si revera per-

D cassus exstiterit; accurrentibusque monachis, licet pavidus, quod viderat indicavit, et deinceps ibi ult-rius dæmonium non accessit.

90. Benedicti quoque pontificis tempore, Lucido Ficulino episcopo eidem monasterio praeminente, cum pestilentia faucium multitudo quotidie maxima deperiret, idem monachus, preclusis faucibus, venit ad mortem, cui desperanti beatus Gregorius in som-nis apparuit, dicens : Vis sanus fieri? At ille respon-dit se velle. Et beatus Gregorius : « Si mili, inquit, promiseris ea quæ tibi dixerò fore dicturum, scito te esse sanandum; sin vero, citius moritum. Cumque ille se dicturum tota certitudine promitteret, audiavit :

^a In vulgatis, penitus intercipit.

Ito, denuntians Sabæ, Joanni, Benedicto, Martino, Gemmoso carpentario, Accepto pistori, Andreæ, Romano, et Leoni laicis, quoniam a crastino incipientes omnes a dietim se moriendo subsequentur. **181** Post quorum decessum denuntia, Lucidum episcopum, qui tenet id monasterium, die septimo moritum. His dictis, monachum oscitare præcipiens, duos digitos in fauces conjecit, vulnusque disrumpens, ut excrearet injunxit. Ille tussiens, partem coagulati sanguinis in modum lapidis re vera proiecit; et ab ipsis pena mortis januis liberatus, eadem nocte contra spem omnium matutinalibus hymnis interfuit. Mirantibus fratribus, sanitatis suæ modum annotuit, quos quando et qualiter ex monasterii familia morituros prævidebit, indicavit; de sola interim episcopi morte dubitando continevit. Et a vestigio in cunctorum morti deputatorum auribus volans fama discurrevit; et dum ex relatione monachi se morituros certo die cognoscerent, dispositis suis reculis, ita se in mortem secuti sunt, sicut fuerant in somnio nominati.

91. Cumque presbyter monachus Lucido episcopo tam dirum nuntium revelare timeret, tacere autem penitus non auderet, monasterio se tandem proripuit, et ad domum episcopi non longe a flumine Tiberi, **b** regione videlicet juxta basilicam sanctorum Cyri et Joannis positam, somnum nuntiaturus accessit. Quem scilicet, ubi cum pontifice in palatio prandere cognovit, exspectans redeuntem, sacerdotalibus vestimentis indutum, colore fulgidum, valetudine quoque sanissimum, salutare curavit. Cui episcopus ait: « Jam nunc in tota urbe pro divino haberes, quia de his quos morituros prænuntiasti, solus unus remansit. At ille: Utinam sicut et ille quem vivere putas defunctus est, sic ipse qui hunc sequi prædictus est exiliret. » Cumque episcopus de eo tota curiositate requireret, et monachus dicere palpitaret, tandem ubi die sexto se moritum cognovit, expalluit atque contremuit; resumptisque viribus, contra monachum frendit; quem redire volentem retinuit. Interiora cubiculi pervagus penetravit; paulatim sibi fauces dolere persensit. Deinde sibi tacto pulsu, mox febris signa cognovit; monacho credidit; domum suam disposuit; ad monasterium cui præterat, eisdem insulis redimitus quibus a patriarchio reversus fuerat, venit. Secunda feria cunctis tam subitam conversionem mirantibus, monachicum habitum suscepit; et paulatim ingravescente molestia, sextæ feriæ diluculo subdormivit. Ac denuo suscitatus, apparuisse sibi sanctum Andream apostolum, seque circa horam tertiam vocandum esse, sibique præceptum perhibuit, ut quia sue mortis expectatione suspensi monachi, sancti Fabiani munia solita celebrare non poterant, mox corpus suum sepulturæ traderent, acceptisque a se cereis ac thymiamatibus ad peragenda solemnia festinarent. Hora itaque tertia episcopus latetus defungitur, ut in ipsa vultus ejus letitia, conversio ipsius